השיתוף וכי הדיון המשפטי יצטמצם לשאלה האם קיימת חזקת
השיתוף בכל הנוגע לחובותיו של הבעל והאם ניתן להיפרע מתוך חלקה של המערערת בדירה.

ב. פסק דינו של בית המשפט לענייני
משפחה

בפסק דינו )מיום 5.12.1999( קבע בית המשפט
לענייני משפחה )כבוד השופטת צ' צפת( כי התיק שלפניו, אשר משטר איזון המשאבים הקבוע
בחוק יחסי ממון בין בני זוג, .3

תשל"ג-1973 )להלן: חוק יחסי ממון( אינו חל עליו,
דורש הכרעה בשלוש שאלות. הראשונה, היקף השיתוף בזכויות בנכסים. בהשיבו על
שאלה זו קבע בית המשפט, כי יש להחיל על

המשטר הרכושי של בני הזוג את הלכת השיתוף
הכללית, המבוססת על איחוד מלא של משאביהם ואשר חלה על כל מה שיש ושייך להם. נדחה
ניסיונה של המערערת לצמצם את הלכת

לבסוף, מרכז הכובד של הלכת השיתוף
הוא לעת פירוק הקשר הזוגי. הלכת השיתוף מבקשת להעניק ביטחון כלכלי לבני הזוג לאחר
פירוק הקשר, ולאפשר לו לעמוד ברשות עצמו

נכסים בין בני זוג לאחר תחילת חוק המקרקעין, )ראו, א' רוזן צבי, יחסי ממון בין בני זוג 21 )תשמ"ב; להלן – רוזן-צבי(; א' רייכמן, "התוצאות הקנייניות של הלכת שיתוף

תשכ"ט-1969", עיוני משפט ו )1978( 289, 319 )להלן – רייכמן((. אמנם, להלכת השיתוף השלכות גם במהלך חיי הנישואין.
הבטחת הזכויות הממוניות של בני הזוג מפחיתה מתחים

הלכת השיתוף מקנה תחושת בטחון כלכלי, התורמת לחיזוק קשר הנישואין. עם זאת, הלכת
השיתוף לא נועדה להפעלה על בסיס יומיומי, כל עוד בחיי המשפחה סביב נושאים אלה.

הנישואין מתפקדים ומתקיים אמון
ושיתוף פעולה בין בני הזוג. התחשבנות בענייני רכוש במהלך נישואים מתפקדים נתפסת
ברגיל כלא ראויה. לא כל שכן, אין מקום לפירוק השיתוף כל

עוד נמשך קשר הזוגיות
)השוו, ג' טדסקי, מסות נוספות במשפט, 135-136
)תשנ"ב-1992((. הלכת השיתוף נועדה להבטיח את בן הזוג מפני אופורטוניזם של בן
הזוג הנוטש. היא נועדה

לפצות על הפגיעות כתוצאה מסיום מערכת יחסים ארוכה של אמון
ושיתוף פעולה. בכך היא משמרת את החירות של כל אחד מבני הזוג לצאת מקשר נישואין
כושל, ובכלל זה בן הזוג

המחייבות איזון פנימי עדן, הביאה ליצירתו של משטר רכושי מורכב בין בני זוג, המתבטא
בהלכת השיתוף.

רק על נכס פלוני או נכסים מסוימים, כגון בית המשפחה )י' ויסמן, דיני קניין – בעלות ושיתוף 197 הנישואין, ומוציאה נכסים מלפני הנישואין. היא מצומצמת כאשר היא חלה

)תשנ"ז-1997; להלן – ויסמן((.

ח. השיתוף בחובות
והיקפו

14. לצד
הלכת השיתוף בזכויות מתקיימת גם הלכת שיתוף בחובות. לעניין חובות שכבר מומשו, אלה
קובעים את מהותם של "הנכסים" שעליהם חלה הלכת השיתוף וממילא יש בהם

שיתוף של בני הזוג. אך מה דין חובות שטרם נפרעו?

461-460
ו-464-463 )להלן - פרשת דוד(; ע"א
6557/95 אבנרי נ' אבנרי, פ"ד
נא)3( 541, 545-544; ע"א 7442/97 עמית נ' עמית,
פ"ד נד)4( 625, 629; ב' שרשבסקי דיני משפחה 161

)מהדורה
רביעית מורחבת, 1993(; מ' שאוה הדין האישי בישראל 195 )מהדורה
רביעית מורחבת, 2001(; ש' לוין וא' גרוניס פשיטת רגל 293 )מהדורה
שניה, תשס"א-2000((. השיתוף

בחובות משלים את השיתוף בזכויות ומשקף את התפיסה
לפיה השיתוף המשפחתי מתקיים לא רק בשעת רווחה כי אם גם בשעת מחסור; בני הזוג
שותפים הם לא רק לרווחים ולזכויות, כי

אם גם להפסדים ולחובות. כך עולה מכוונתם
המשוערת של בני זוג, כפי שהיא עולה מחייהם המשותפים ומעמלם המשותף לקיומו ולקידומו
של התא המשפחתי.

בהענקת ייפוי כוח של כל אחד בני הזוג לבן הזוג
האחר. פעולתו המשפטית של האחד מחייבת ומזכה את השני כלפי הצד השלישי )ראו, ע"א
29/86 אי.תי.אס נהיגה עצמית בע"מ נ'

קרול, פ"ד
מד)1( 864, 880 )להלן – פרשת אי.תי.אס נהיגה עצמית(; פרשת גיטלר, בעמ' 498(. ניתן גם להציע הפעלתם של דיני השותפות הקבועים בפקודת השותפויות ]נוסח חדש[,

תשל"ה-1975 )להלן – פקודת השותפויות(. למותר לומר כי קונסטרוקציות אלה ואחרות לעיתים חופפות
זו את זו ולעיתים נוגדות האחת לשניה.

2. דחיית
השליחות והשותפות המסחרית

18. גישת היסוד לעניין הלכת
השיתוף הינה כי ביסודה מונח הסכם )מפורש או משתמע( בין הצדדים. תוכנו הוא לשיתוף
ביניהם לזכויות ולחובות. שיתוף זה מוצא מן הכוח אל הפועל

באמצעות כללי המשפט
הפרטי. ניתן כמובן לראות בכל אחד מבני הזוג שלוח של האחר. לשם כך צריכה להיות
הסכמה מיוחדת. עצם חיי השיתוף אינם יוצרים שליחות, כמשמעותה בחוק

השליחות,
תשכ"ה-1965 )ראו, א' ברק, חוק השליחות 64 )כרך א', 1996(; ע"א
541/74 פרמינסקי נ' סנדרוב, פ"ד
כט)2( 253; רייכמן, 292; ד' פרידמן, "חיובו של מי שאיננו צד לחוזה",

עיוני משפט יג)2( )1988(, 387, 395 )להלן – פרידמן((. כמו כן, עצם
חיי השיתוף אינם יוצרים שותפות ביניהם, כמשמעותה בפקודת השותפויות, כי אם שותפות בזכויות ובחובות. ההבדל

בין השניים הוא ניכר. בשותפות כל שותף הוא שלוח של השותפות ושל שאר השותפים. כל
שותף מזכה ומחייב את השותף וכל שותף אחראי יחד ולחוד עם שאר השותפים בכל החיובים

שהשותפות חבה בהם )סעיף 14 לפקודת השותפויות; ראו
גם מ' דויטש, קניין 484 )כרך
א', תשנ"ז-1997; להלן - דויטש(; פרידמן, 393(. מערכת דינים זו אינה חלה על שותפות בזכויות

ובחובות שאינה שותפות מסחרית )דויטש, שם(. בני זוג יכולים כמובן ליצור שותפות מסחרית, אך לשם כך
נדרש יותר מעצם החיים המשותפים. הלכת השיתוף אין פירושה יצירת שותפות

עסקית בין
בני הזוג, על פי הוראותיה של פקודת השותפויות.

אנו
מניחים שעל פי ההסכם בין בן הזוג לבין הצד שלישי, הפך בן הזוג

לבעל המיטלטלין.
במועד בו מתגבש השיתוף מכוחו של הסכם השיתוף בין בני הזוג, עוברת הבעלות במחצית
המיטלטלין לבן הזוג האחר. העברה זו נעשית על פי הוראות חוק המכר,

של ההסכם, אין לבן הזוג הראשון הכוח לבצע עסקה בזכותו של בן הזוג האחר במיטלטלין
עם צד שלישי בלא תשכ"ח-1968 )להלן – חוק המכר(. לאחר מועד גיבוש השיתוף מכוחו

הסכמתו של אותו בן זוג. זכותו של בן הזוג האחר במיטלטלין תישלל רק
אם המיטלטלין נמכרו בתנאים של שוק פתוח, כאמור בסעיף 34 לחוק המכר. דין
דומה יחול גם לעניין זכויות

במיטלטלין שאינן בעלות.

3. בן זוג
הרוכש זכות או חבות מצד שלישי

22. בן זוג רכש זכויות או
חובות כלפי צד שלישי. כך, למשל, ייתכן והוא העמיד הלוואה לצד שלישי או נטל הלוואה
ממנו. בהתגבש השיתוף מכוחו של הסכם השיתוף, עוברות הזכויות

– חוק המחאת חיובים(. לעניין זה, יש להבחין בין המחאת הזכות לבין המחאת
העברה זו נעשית על פי הוראות חוק המחאת חיובים, תשכ"ט-1969 )להלן והחובות לבן הזוג האחר.

החבות. לעניין המחאת הזכות, זו מתבצעת בהתאם לאמור בסעיף 1 לחוק המחאת חיובים. המחאת הזכות בין בני הזוג אפשרית
"זולת אם נשללה או הוגבלה עבירותה לפי דין, לפי מהות

הזכות או לפי הסכם בין
החייב לבין הנושה" )סעיף 1)א( לחוק(. מכוח ההמחאה תעמוד לבן הזוג האחר זכות
)ישירה( כלפי החייב.

כל עוד
רכישה זו לא נרשמה במרשם המקרקעין, יחולו על היחסים בין בן הזוג הרוכש לבין בן
הזוג האחר הדינים עליהם עמדנו. מהו הדין

אם הנכס נרשם על שמו של בן הזוג שרכש אותו
ולא על שם שני בני הזוג? התגבשות השיתוף בין בני הזוג מכוחו של ההסכם, אין בכוחה
להפוך את בן הזוג האחד לבעל הקניין. לשם כך

נדרש רישום שמו במרשם )סעיף 7 לחוק המקרקעין,
תשכ"ט-1969(. מהי, איפוא, זכותו? תשובה לשאלה זו נתונה בדיני המקרקעין. זוהי
זכות מעין קניינית )ראו ע"א 189/95 בנק אוצר

החייל
בע"מ נ' אהרונוב, פ"ד נג)4( 199; להלן – פרשת בנק אוצר החייל(. נושה של בן
הזוג שעל שמו רשום הנכס אינו יכול לעקל את הנכס. אם בן הזוג הרשום עושה עסקה בנכס
עם צד

167; מ' דרורי "דירת בני הזוג בפסיקתם של בתי הדין הרבניים ושל בתי המשפט
האזרחיים" שנתון המשפט העברי טז-יז
)תש"ן-תשנ"א( 89(. דירת המגורים ראו גם רוזן צבי, בעמ'

העיקרי של הצד החלש )רוזן צבי, דיני המשפחה בישראל –
בין קודש לחול 453 )תש"ן-1990((. לכל עיסקה בדירת המגורים עשויות
להיות מהווה, בדרך כלל, את מבטחו הרכושי

השלכות כלכליות ורגשיות משמעותיות על בני הזוג.

31. גישתו של בית משפט זה ביחס לדירת המגורים,
כפי שבאה לידי ביטוי בשורה ארוכה של פסקי הדין, היא כי יש לראות כל אחד מבני הזוג
כבעל זכויות במחצית הדירה כבר במהלך